
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.588, 05 de setembro de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

58
8,

 0
5 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N2 7-L13, DE DE SETEMBRO DE 2019. 

Autoriza a participação da Promotora de 
Justiça LUISA DE MARILLAC XAVIER DOS 
PASSOS na 162 Reunião da Comissão 
Permanente dos Direitos da População em 
Situação de Privação de Liberdade e na 51g 
Reunião Ordinária do Conselho Nacional dos 
Direitos Humanos (CNDH), a serem realizadas 
nos dias 10, 11 e 12 de setembro de 2019, em 
Brasília/DF. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 

1993, artigo 159, inciso XX e, 

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium n° 08191.094831/2019-64. 

RESOLVE: 

Art. 12 Autorizar a participação da Promotora de Justiça LUISA DE MARILLAC 

XAVIER DOS PASSOS na 16g Reunião da Comissão Permanente dos Direitos da População 

em Situação de Privação de Liberdade e na 512 Reunião Ordinária do Conselho Nacional 

dos Direitos Humanos (CNDH), a serem realizadas nos dias 10, 11 e 12 de setembro de 

2019, em Brasília/DF. 

Art. 22 O afastamento dar-se-á sem ônus para o Ministério Público do Distrito 

Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

É3 IANA COSTA OLIVEIRA BARRETO 

GAPortrtt\PORTARIAS 2019 \Afastamento sem ônus \ Afastamento - LUISA DE MARILLAC - Reunião CNDH - 10 a 13.9.19 - Brasilia.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

58
8,

 0
5 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 48/2019 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.044320/2019-00. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para eventual aquisição de equipamentos de informática. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 
04/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, 
Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00048-2019. Entrega das Propostas: a 
partir de 04/09/2019 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das 
Propostas: 16/09/2019 às 14h no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

58
8,

 0
5 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL

SEÇÃO DE CONTROLE DE DIÁRIAS E PASSAGENS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Foram concedidas ao Promotor de Justiça Adjunto Leonardo Otreira, matrícula 10147,
2,5 diárias,  no valor total de R$ 2.786,94 (dois mil setecentos e oitenta e seis  reais e
noventa e quatro centavos), para participar do “II Encontro de Investigação Digital”,
realizado no período de 22 a 23 de agosto de 2019, na cidade de Salvador/BA.  Foram
adquiridas as passagens aéreas para os trechos Brasília-Salvador-Brasília no valor total
de R$ 1.020,47.

Foram  concedidas  ao  Promotor  de  Justiça  Adjunto  Rodrigo  Fogagnolo  Maurício,
matrícula 10143, 2,5 diárias, no valor total de R$ 2.786,94 (dois mil setecentos e oitenta e
seis reais e noventa e quatro centavos), para participar do “II Encontro de Investigação
Digital”,  realizado no período de 22 a 23 de agosto de 2019, na cidade de Salvador/BA.
Foram adquiridas  as  passagens  aéreas  para  os  trechos  Brasília-Salvador-Brasília  no
valor total de R$ 1.020,47.

Foi concedida ao Colaborador Afonso Armando Konzen,  1,5 diária, no valor total de R$
1.172,50 (Mil cento e setenta e dois reais e cinquenta centavo), para participar como
palestrante do tema “A Missão Constitucional do Ministério Público em diálogo com o
tema da pacificação social”. A palestra foi realizada no dia 30 de agosto de 2019, no
Edifício-Sede do MPDFT. Foram adquiridas as passagens aéreas para os trechos Porto
Alegre-RS/Brasília-DF/ Porto Alegre-RS no valor total de R$ 1.822,56.

Bruna Carvalho Lara de Sousa
 Técnico Administrativo

1/1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

58
8,

 0
5 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Secretaria-Geral
Secretaria de Gestão de Pessoas

Movimentações Internas - Agosto/2019

Mat Nome Cargo Data Lotação Antiga Nova Lotação

1388 ANA CRISTINA CHAVES LOPES TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 16/08/2019 Secretaria de Licitacao - SG Secretaria de Planejamento

3343 ANTONIO WELDON SILVA MOITINHO ANALISTA DO MPU/DIREITO 01/08/2019 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Samambaia Coordenadoria das Promotorias de Justica da Ceilandia

3358 ANA FONSECA DE GUSMAO ANALISTA DO MPU/DIREITO 01/08/2019 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Sobradinho Coordenadoria das Promotorias de Justica de Planaltina

3369 RENATA GUEDES VELOSO MACEDO ANALISTA DO MPU/DIREITO 01/08/2019 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Aguas Claras Coordenadoria das Promotorias de Justica da Ceilandia

3494 DARLAN ARAUJO DA SILVA ANALISTA DO MPU/DIREITO 01/08/2019 Coordenacao de Recursos Constitucionais Procuradorias de Justica

4338 ISIS MARIANA MOREIRA LOPES TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 14/08/2019 Nucleos de Direitos Humanos
Procuradoria-Geral de Justica do Ministerio Publico do Distrito Federal e 
Territorios

4648 CARLA POLIANA DE FREITAS SILVA ANALISTA DO MPU/DIREITO 01/08/2019
Coordenadoria Regional das Promotorias de Justica de Brasilia II, Guara e 
Nucleo Bandeirante

Coordenacao de Recursos Constitucionais

4739 HENRIQUE COSSAO DE SOUZA ANALISTA DO MPU/DIREITO 01/08/2019 Coordenadoria das Promotorias de Justica da Ceilandia Coordenadoria das Promotorias de Justica de Aguas Claras

4762 JOAO BRAZ SARAIVA MATOS BARROS ANALISTA DO MPU/DIREITO 01/08/2019 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Recanto das Emas Coordenadoria das Promotorias de Justica da Ceilandia

4792 ANA PAULA RESENDE SILVEIRA DE OLIVEIRA ANALISTA DO MPU/DIREITO 01/08/2019 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Planaltina Coordenadoria das Promotorias de Justica de Samambaia

5184 WLADIMIR DE ALMEIDA CAMINHA TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 19/08/2019 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I Coordenacao de Recursos Constitucionais

5221 GEORGIA DE OLIVEIRA LOPES ANALISTA DO MPU/DIREITO 06/08/2019 Coordenadoria das Promotorias de Justica do Paranoa
Coordenadoria Regional das Promotorias de Justica de Brasilia II, Guara e 
Nucleo Bandeirante

5237 LUIZA VELLOSO SILVA ANALISTA DO MPU/DIREITO 01/08/2019
Coordenadoria Regional das Promotorias de Justica de Brasilia II, Guara e 
Nucleo Bandeirante

Coordenadoria das Promotorias de Justica do Paranoa

5244 ENIO RODRIGUES ESTEVES ANALISTA DO MPU/DIREITO 12/08/2019 Coordenadoria das Promotorias de Justica do Gama Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I

5315 LEONARDO VIEIRA VASCONCELOS ANALISTA DO MPU/DIREITO 01/08/2019 Coordenadoria das Promotorias de Justica do Gama Coordenadoria das Promotorias de Justica de Recanto das Emas

5398 DIEGO PEREIRA CORREIA DA SILVA ANALISTA DO MPU/DIREITO 12/08/2019 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I Coordenadoria das Promotorias de Justica do Gama

5430 CLAUDIA FERRARI SIQUEIRA CAMPOS PESSOAL SEM VINCULO 05/08/2019 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Santa Maria Coordenadoria das Promotorias de Justica do Paranoa

5514
CAROLINA CARNEIRO DE CASTRO PRATES DE 
SA

TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 21/08/2019 Centro de Producao, Analise, Difusao e Seguranca da Informacao - CI Grupo de Atuacao Especial de Combate ao Crime Organizado - GAECO

5523 ANNE CAROLYNE DE OLIVEIRA ROSA ANALISTA DO MPU/DIREITO 01/08/2019 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Planaltina Coordenadoria das Promotorias de Justica de Sobradinho

5603 MARCIA SANTOS DE OLIVEIRA ANALISTA DO MPU/DIREITO 27/08/2019 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I
Coordenadoria Regional das Promotorias de Justica de Brasilia II, Guara e 
Nucleo Bandeirante

ELAINE CRISTINA PINTO
Secretária de Gestão de Pessoas



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

58
8,

 0
5 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° £f^3 , DE DE SETEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.093889/2019-91. 

RESOLVE: 

Designar a servidora CAMILA GOMES DE MELO. matrícula 5494-1. 

Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos 

impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de 

Gabinete de Promotoria 1 da 3
a

 Promotoria de Justiça de Defesa da Mulher em Situação de 

Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de 

Brasília II, Guará e Núcleo Bandeirante, código CC-01 (62001220), dispensando, em 

consequência, a servidora PATRÍCIA VILELA FRANCO, matrícula 3521-1. 

T:\2UIWSGPORTARlAS\Cr e FC - SGWS1V1 (W3SX'l-2<il')-'íl (Subsl.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

58
8,

 0
5 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° DE SETEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.094383/2019-07, 

RESOLVE: 

Designar o servidor ISMAEL DO NASCIMENTO MESQUITA, 

matrícula 4198-0. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança Institucional 

e Transporte da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de 

confiança de Assistente de Segurança Pessoal II - PGJ da Seção de Segurança Aproximada 

da Secretaria de Segurança Institucional, código FC-03 (50006054), dispensando, em 

consequência, o servidor JOSUÉ DE MOURA JÚNIOR, matrícula 3995-1. 

AÚJO 

T:\2019\SC\PORTAR1AS\CC e FC - SCW8I91.094383-2019-07 (Tilular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

58
8,

 0
5 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° <WS , DE 3 DE SETEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.094413/2019-77, 

RESOLVE: 

Designar o servidor RAFAEL COTA PACHECO, matrícula 5530-1, 

Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 7 a 15/9/2019, a função de confiança de Assistente Chefe II do 

Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça São 

Sebastião, código FC-02 (88001005). 

T\2019VSG\PORTARIAS\CC e FC - SG\08191.094413-2019-77 (Subsi Per ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

58
8,

 0
5 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° Cj^fQ >DE DE SETEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.094423/2019-11, 

RESOLVE: 

Designar o servidor RAFAEL COTA PACHECO, matrícula 5530-1, 

Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 16/9 a 11/10/2019, a função de confiança de Assistente Chefe III 

do Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça São 

Sebastião, código FC-03 (88001002). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T A20I<>\SG\PORTAR1AS\CC e FC - SGVOXIOI <KM423-201'>-11 (Subsl Per )doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

58
8,

 0
5 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° (\yf >DE 3 DE SETEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.094453/2019-19. 

RESOLVE: 

Nomear a servidora PAULA DE SOUZA BERNARDES FRAGOSO. 

matrícula 4514-4, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2a 

Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri e dos Delitos de Trânsito da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Sobradinho, código CC-01 (78001044), exonerando, em 

consequência, a servidora CHARLENE RODRIGUES GONCALVES, matrícula 4506-

3. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T \201y\SG.PORTARlAS\CC e FC - SGV0819I.094453-2019-19 (Tilular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

58
8,

 0
5 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° »DE DE SETEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.094480/2019-91, 

RESOLVE: 

Designar a servidora KELLY GONCALVES DE SOUSA, matrícula 

2911-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Chefia de Gabinete da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho. código FC-02 (78001017), 

dispensando, em consequência, a servidora JÉSSICA RODRIGUES ROMA, matrícula 

5442-9. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\20l WSGPORTARIAS (TC e FC - SGi08191.0944S>-21>19-9l (Ulular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

58
8,

 0
5 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ^fY^Í i DE DE SETEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.094510/2019-60, 

RESOLVE: 

Designar a servidora LUCIANA MOREIRA, matrícula 4298-6, Técnico 

do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no dia 

6/9/2019, a função de confiança de Chefe de Secretaria de Promotoria da Secretaria 

Administrativa da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e 

Juventude e da Educação, código FC-03 (68000001). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\20ly\SG\PORTARIAS\CC e FC - SGA08191.094510-2019-60 (Subsl Per.) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

58
8,

 0
5 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE DE SETEMBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.094570/2019-82, 

RESOLVE: 

Exonerar, a contar de 30/8/2019, o servidor WARLLEN NERY JONAS 

DA SILVA, matrícula 863-0, Agente Administrativo do quadro do Ministério da Saúde, 

do cargo em comissão de Subsecretário de Execução Orçamentária e Financeira da 

Secretaria de Orçamento e Finanças, código CC-02 (62020009). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\20l9\SGrtPORTARlAS\CC e FC - SG\0X1')1 ( «4570-21 )I')-X2 (Exoneração) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

58
8,

 0
5 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° H^S I , DE DE SETEMBRO DE 2019. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 

1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium n° 08191.094760/2019-08; 

RESOLVE: 

Art. Io Autorizar o afastamento do servidor RÓMULO FLÁVIO MENDONÇA 

PALHARES, matrícula 2827, nos dias 22 a 25 de outubro de 2019, para ministrar aulas na "3a 

Edição do Curso de Entrevista na Atividade de Inteligência - CEAI" do Ministério da Justiça e 

Segurança Pública, a ser realizado na cidade de João Pessoa/PB. 

Art. 2o Haverá necessidade de compensação de horas, no âmbito do MPDFT, que 

deverá ocorrer no prazo de até 1 (um) ano, nos termos do Art. 98, § 4o, da Lei n° 8.112/90. 

Art. 3o O afastamento dar-se-á sem ônus de diárias e passagens para o Ministério 

Público do Distrito Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

UJO 

T:\20I9\SG\PORT ARIAS Alistamentos Ministrar curso portaria alistamento - Rómulo Flávio Mendonça Palhares - João Pessoa - PB • 0819l.094760-20l9-08.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

58
8,

 0
5 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N.° de f£jeM0f\C de 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na Portaria 
Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo 
n.° 08191.002664/2019-33. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar o servidor ARTUR MARCIANO LINS FERREIRA, 
matrícula n.° 1342, como GESTOR e a servidora ALENA NAIMA DA SILVA PEREIRA 
NEIVA, matrícula n.° 1406, como GESTORA SUBSTITUTA do Contrato n.° 
019/SG/MPDFT/2019, firmado com VIS AN SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI, que tem 
por objeto a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
atendimento telefônico para atuar nas dependências do MPDFT. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER JO 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0743/2019.................................................................................. p. 2
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 3

Aviso de Licitação 482019....................................................................... p. 3
Extrato de Concessão de Diárias 025..................................................... p. 4
Movimentação Interna 08/2019............................................................... p. 5
Portaria 973/2019.................................................................................... p. 6
Portaria 974/2019.................................................................................... p. 7
Portaria 975/2019.................................................................................... p. 8
Portaria 976/2019.................................................................................... p. 9
Portaria 977/2019.................................................................................... p. 10
Portaria 978/2019.................................................................................... p. 11
Portaria 979/2019.................................................................................... p. 12
Portaria 980/2019.................................................................................... p. 13
Portaria 981/2019.................................................................................... p. 14
Portaria 982/2019.................................................................................... p. 15

Sumário......................................................................................................... p. 16


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0743/2019

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 482019
	Extrato de Concessão de Diárias 025
	Movimentação Interna 08/2019
	Portaria 973/2019
	Portaria 974/2019
	Portaria 975/2019
	Portaria 976/2019
	Portaria 977/2019
	Portaria 978/2019
	Portaria 979/2019
	Portaria 980/2019
	Portaria 981/2019
	Portaria 982/2019

	Sumário

